Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

JMC-04/MJMC-104

News: Meaning, Concepts and Reporting

(समाचार : अर्थ, अवधारणा एवं रिपोर्टिंग)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Communication/Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MJMC-12/16) First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-32 **P. T. O.**

- [2]
- How feature is different from news ? Explain.
 फीचर समाचार से कैसे अलग है ? व्याख्या कीजिए।
- Write a detailed note on Major Indian News agencies.
 प्रमुख भारतीय न्यूज एजेंसियों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।
- What is the future of rural reporting in India? Write in detail.
 भारत में ग्रामीण रिपोर्टिंग का क्या भविष्य है ? विस्तार से लिखिये।
- 4. What should be the main focus of interview ? इन्टरव्यू का मुख्य फोकस क्या होना चाहिए ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the importance of sensation in news?
 समाचार सनसनी का में क्या महत्त्व है?
- What is the meaning of five 'W' and one 'H' in news writing?
 सामाचार लेखन में पाँच 'डब्ल्यू' और एक 'एच' का क्या अर्थ है ?

- What is the characteristics of Lead?
 लीड की क्या विशेषताएँ हैं?
- 4. What was the purpose of publishing 'Saraswati' magazine? 'सरस्वती' पत्रिका के प्रकाशन का क्या उद्देश्य था?
- Write an editorial on detoriating environment.
 पर्यावरण की बिगडती स्थिति पर एक संपादकीय लिखिये।
- 6. What is the importance of investigative journalism? खोजी पत्रकारिता का क्या महत्त्व है ?
- 7. What is the importance of reference library for Political Reporting?
 राजनीतिक रिपोर्टिंग में रेफरेंस लाइब्रेरी का क्या महत्त्व है ?
- 8. What is necessary for Cultural Reporting? सांस्कृति रिपोर्टिंग के लिए क्या जरूरी है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- What is break ?
 बेक क्या है ?

- What is Upright Pyramid?
 सीधा पिरामिड क्या है?
- 3. What is the importance of 'Times' in Journalism? पत्रकारिता में 'टाइम्स' का क्या महत्त्व है ?
- 4. Who was 'Abhudaya's Editor ? 'अभ्युदय' के संपादक कौन थे ?
- Who are staffers?
 स्टाफर्स कौन हैं?
- 6. What is sting operation ?स्टिंग ऑपरेशन क्या है ?
- What is 'Gram Jagat' ? 'ग्राम जगत' क्या है ?
- 8. What is Simset ? सिमसेट क्या है ?
- 9. Who is the editor of PAHAD magazine? 'पहाड' पत्रिका के संपादक कौन हैं ?
- 10. What is the full form of IANS ? आई ए. एन. एस. का फुल फॉर्म क्या है ?